

項若しくは第十三項（これらの規定を同条第十五項）を「同条第六項（同条第十三項）に改め、含む。」の下に「若しくは第二十三条の二の六の二第三項」を加え、同条を第三十七条の三十三とし、第三十七条の三十一を第三十七条の三十二とする。

第三十七条の三十一号中「使用の成績その他その品質、有効性及び安全性に関する調査として厚生労働省令で定める」に改め、同条を第三十七条の三十一とする。

第三十七条の二十九第二号中「若しくは第十五項」を「若しくは第十三項」に、第二十三条の二の五第六項若しくは第十三項（これらの規定を同条第十五項を「第二十三条の二の五第五項（同条第十三項」に、又は第二十三条の二の六の第二項」を「第二十三条の二の六の第三項（法第二十三条の二の十七第五項において準用する場合を含む。）又は第二十三条の二の六の第三項」に改め、同条第二号中「第二十三条の二の五第七項若しくは第九項」を「第二十三条の二の五第六項若しくは第八項」に、「同条第十五項」を「同条第十三項」に、「第二十三条の二の六の第二項」を「第二十三条の二の六の第三項」に改め、同条を第三十七条の三十とする。

第三十七條の二十八を削り、第三十七條の二十七を第三十七條の二十九とし、第三十七條の二十六を第三十七條の二十五の次に次の二条を加える。

（医療機器及び体外診断用医薬品の製造販売の承認における優先審査等に係る我が国と同等の水
準の承認制度又はこれに相当する制度を有する国）

第三十七條の二十六 法第二十三條の二の五第九項第一号の政令で定める国は、専ら動物のために使用されることが目的とされている医療機器又は体外診断用医薬品以外の医療機器又は体外診断用医薬品の製造販売の承認については、アメリカ合衆国とする。

(機構を経由しないで行う承認の申請の範囲)

第三十七条の二十七 法第二十三条の二の第十五項（法第二十三条の二の十九において準用する場合を含む。）並びに第二十三条の二の十七第五項及び第六項において準用する場合を含む。）の政令で定める承認の申請は、専ら動物のために使用されることが目的とされている医療機器及び体外診断用医薬品についての承認の申請とする。

第四十条の六を第四十条の七とし、第四十条の五を第四十条の六とし、第四十条の四の次に次の一条を加える。

(指定高度管理医療機器等の製造販売の認証に係る機構による調査の立会い等に関する技術的読替え)

法第二十三条の二の二十三第十一項の規定による技術的説替へは、次の表のとおりとする。

法の規定中読み替える規定	読み替えられる字句	第二十三条の二の七第二項	前項	に医療機器等審査等に 当該医療機器等審査等	とする。この場合において、厚生労働大臣は、第二十三条の二の五の承認をするときは、機構の第二項の規定により通知する審査及び調査の結果を考慮しなければならない
	読み替える字句	第二十三条の二の二十三第十項		下この項及び第六項において「立会い等」という。）	とする 当該立会い等

第二十三条の二
の七第六項

医療機器等審査等を行ったとき、第四項の規定による届出を受理したとき、又は前項の届出を受理したとき、立会い等を行ったときは

き又は前項の規定による報告を受けたときは

当該医療機器等審査等の結果、届出 の状況又は報告を受けた旨を	当該立会い等の結果を
-----------------------------------	------------

第四十三條の二十二中「第十二項」を「第十三項」に改める。

第四十三條の二十四第一項中「同條第十一項」を「同條第十三項」に改める。

第四十三條の二十七項中「第二十三條の二十五第十項」を「第二十三條の二十五第十三項」に改め、同条第二項中「第二十三條の二十五第十一項」を「第二十三條の二十五第十三項」に、「第十一項」を「第十三項」に改める。

第六章中第四十三条の四十六を第四十三条の四十七とし、第四十三条の四十五を第四十三条の四十六とし、第四十三条の四十四を第四十三条の四十五とする。

に改め、同条を第四十三條の四十二とし、第四十三條の四十三の表第二十三條の二十七第三項の項中「同條第十一項」を「同條第十三項」とし、同條を第四十三條の四十四とし、

第三條の四十一を第四十三條の四十二とする。

第四十三條の四十の表第二十三條の二十七第一項の項及び第二十三條の二十七第三項の項中「同條第十一項」を「同條第十三項」に改め、同條を第四十三條の四十二とし、第四十三條の三十九を第四十三條の四十とする。

第四十三條の二十八の表第二十三條の二十五第十三項の項中「第二十三條の二十五第十三項」を「第二十三條の二十五第十五項」に、「第十一項」を「第十三項」に改め、同表第二十三條の二十七の項及び第二十三條の二十七第三項の項中「同條第十一項」を「同條第十三項」に改め、同

条を第四十三条の三十九とし、第四十三条の三十七を第四十三条の三十八とする

第四十三條の三十六第一号中「使用の成續その他その品質、有効性及び安全性に関する調査として厚生労働省令で定める」に改め、同条を第四十三條の三十七とし、第四十三條の三十五を第四十三條の三十六とし、第四十三條の二十九から第四十三條の三十四までを一条ずつ繰り下げる。

第四十三條の二十八中「第二十三條の二十五第十三項」を「第二十三條の二十五第十五項」に改め、同条を第四十三條の二十九とし、第四十三條の二十七の次に次の一条を加える。

（再生医療等製品の製造販売の承認における優先審査等）に係る我が国と同等の水準の承認制度又はこれに相当する制度を有する国）

第四十三條の二十八 法第二十三條の二十五第九項第一号の政令で定める国は、アメリカ合衆国、英国、カナダ、ドイツ又はフランスとする。

第八章の章名中「検定」を「検査」に改める。

を「検査を」に改め、「都道府県知事を経由して」を削る。

第五十九条の見出し中「**検定**」を「**検査**」に改め、同条中「**都道府県知事**」を「**出願者**」に、「**申請書**を受理した」を「**規定する医薬品、再生医療等製品又は医療機器が検査機関における試験**

品の検査を要するものとして厚生労働大臣の定めるものである」を「同一の」に、「これを検定機関」を「試験品を検査機関」に改める。

第六十条の見出しを「検査合格証明書」に改め、同条第一項中「検定機関」を「検査機関」とし、「前條の規定により送付された試験品」を「第五十八条に規定する医薬品、再生医療等製品又は医療機器等の製造物」とし、「第百四十四条第三項中『出願書』」とあるものを「申請書」とし、「第三章器具部第二章の二（第四十五）節」及び「第四章（第七十三）節」並びに「第五章（第八十二）節」中の「出願書」をそれぞれ「申請書」とする。

以上が改正案である。以下、この改正案について検討する。

療等製品を「医薬品、再生医療等製品又は医療機器」に、「検定に」を「検査に」に、「検定合格証明書を」を「検査合格証明書」に、「送付しなければ」を「交付しなければ」に改め、同条第二項を削る。

第六十一条を次のように改める。

第六十一条 削除

第六十二条中「検定」を「検査」に改める。

第六十四条の三の見出し中「感染症定期報告」を「感染症評価報告」に改める。

第七十二条第二項の表第二十二条第一項の項中「第十四条第七項（同条第十五項）」を「第十四条第六項（同条第十三項）」に、「第九項」を「第八項」に、「第十四条の二の二第二項」を「第十四条の二の二第二項」に改める。

第七十三条の四第二項の表第三十七条の二十二第二項の項中「第二十三条の二の五第七項若しくは第九項」を「第二十三条の二の五第六項若しくは第八項」に、「同条第十五項」を「同条第十三項」に、「第二十三条の二の六の二第二項」を「第二十三条の二の六の三第二項」に改める。

第七十三条の六第二項の表第四十三条の二十四第四項の項中「同条第十一項」を「同条第十三項」に改める。

第七十四条の四第一項中「第四条第三項第四号ロ中」の下に「又は」を加え、「一般用医薬品又は薬局製造販売医薬品（医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行令（昭和三十六年政令第十一号）第三条に規定する薬局製造販売医薬品をいい、）を」、「一般用医薬品又は第二条第十七項第三号及び第三十六条の十一第一項第一号に規定する医薬品（」に、「において同じ」を「」において「薬局製造販売医薬品」という」に、「同じ」を「イ又はロに掲げる医薬品」に、「同じ」又は「薬局製造販売医薬品」を「イ若しくはロに掲げる医薬品又は薬局製造販売医薬品」に改め、同条第四項中「第十五項」を「第十三項」に改める。

第七十五条の見出し中「緊急承認及び特例承認に係る」を「法第八十条第八項に規定する」に改め、同条第一項中「検定」を「検査」に改め、同条第十六項を第十七項とし、第十五項を第十六項とし、同条第十四項中「第五項」の下に「又は第六項」を加え、同項を同条第十五項とし、同条第十三項中「第五項の」を「第六項の」に、「第十四条の二の二第二項」を「第十四条の二の二の二第一項」に、「第二十三条の二の六の二第二項」を「第二十三条の二の六の三第二項」に改め、同項を同条第十四項とし、同条中第二項を第十三項とし、同条第十一項中「若しくは直接の被包」を「又は直接の被包に」に、「若しくは被包」を「若しくは被包に」に改め、同項を同条第十二項とし、同条中第十項を第十一項とし、同条第九項中「被包」を「被包に」に改め、同項を同条第十項とし、同条中第八項を第九項とし、同条第七項中「第九項及び第十一項」を「第十項及び第十二項」に改め、同項を同条第八項とし、同条第六項中「第十四条の二の二第二項」を「第十四条の二の二の二第二項」に、「第二十三条の二の六の二第二項」を「第二十三条の二の六の三第一項」に、「第九項若しくは第十一項」を「第十項若しくは第十二項」に改め、同項を同条第七項とし、同条第五項中「法第八十条第八項に規定する医薬品、医療機器、体外診断用医薬品又は再生医療等製品」を「法第十四条の二の二第二項（法第十九条の二第二項において準用する場合を含む）若しくは第十項（法第十四条の二の二の二第四項の三第一項（法第二十條第一項において準用する場合を含む）の規定による法第十四条若しくは第十九条の二の承認を受けて製造販売がされた医薬品、法第二十三条の二の六の三第一項（法第二十三条の二の十七第五項において準用する場合を含む）若しくは第二十三条の二の八第一項（法第二十三条の二の二十第一項において準用する場合を含む）の規定による法第二十三条の二の五若しくは第二十三条の二の十七の承認を受けて製造販売がされた医療機器若しくは体外診断用医薬品又は法第二十三条の二の六の二第二項（法第二十三条の三十七第五項において準用する場合を含む）若しくは第二十三条の二十八第一項（法第二十三条の四十第一項において準用する場合を含む）の規定による法第二十三条の二十五若しくは第二十三条の三十七の承認を受けて製造販売がされた再生医療等製品」に、「第十四条の二の二第二項」を「第十四条の二の二の二第二項」に、「第二十三条の二の六の二第二項」を「第二十三条の二の六の三第一項」に改め、同項を同条第六項とし、同条第四項の次に次の一項を加える。

5 法第十四条第十項（同条第十三項（法第十九条の二第五項において準用する場合を含む）及び法第十九条の二第五項において準用する場合を含む。）の規定により公示された医薬品、法第二十三条の二の五第十項（同条第十三項（法第二十三条の二の十七第五項において準用する場合を含む）

む）及び法第二十三条の二の十七第五項において準用する場合を含む。）の規定により公示された医療機器若しくは体外診断用医薬品又は法第二十三条の二十五第十項（同条第十三項（法第二十三条の三十七第五項において準用する場合を含む）及び法第二十三条の三十七第五項において準用する場合を含む。）の規定により公示された再生医療等製品について法第五十二条第一項（第六十三条の二第二項又は第六十五条の三の規定を適用する場合においては、これらの規定中「その容器又は被包」とあるのは、「これに添付する文書又はその容器若しくは被包」とする。

第八十条第一項第一号及び第二項第五号中「第十五項及び第十六項」を「第十三項及び第十四項」に改め、同項第七号中「第十四条第七項（同条第十五項）」を「第十四条第六項（同条第十三項）」に、「第九項」を「第八項」に改め、同号八中「第十四条第七項」を「第十四条第六項」に改める。

第八十一条第一項中「第五十八條から第六十條まで、第六十一條第二項」を削る。

第八十三条中「」とあるのは「都道府県知事」との下に、「第二十五条の二及び第四十三条の二十八中「アメリカ合衆国、英国、カナダ、ドイツ又はフランス」とあるのは「アイルランド、アメリカ合衆国、英国、オーストラリア、オランダ、スペイン、デンマーク、ドイツ、フランス又は南アフリカ共和国」とを加える。

（医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律関係手数料令の一部改正）
第二条 医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律関係手数料令（平成十七年政令第九十一号）の一部を次のように改正する。

第七条第一項第一号イ(1)及び(4)中「第十四条の二の二第二項」を「第十四条の二の二の二第二項」に改め、同項第二号中「第十四条第十五項」を「第十四条第十三項」に改め、同条第二項中「同条第十五項」を「同条第十三項」に、「安全性に関する試験その他の試験の試験成績」を「品質、有効性及び安全性」に、「試験を実施した」を「資料を収集し、又は作成した」に改める。

第七条の二の見出し中「条件付き承認」を「条件付承認」に、「の申請」を「に当たっての調査」に改め、同条第一項中「第十四条第二十三項（同条第十五項（法第十九条の二第五項において準用する場合を含む）及び法第十九条の二第五項）」を「第十四条の二の二第三項（法第十九条の二第五項及び第六項）」に、「申請する」を「受けようとする」に改め、同条第二項中「第十四条第十二項（同条第十五項（法第十九条の二第五項において準用する場合を含む）及び法第十九条の二第五項）」を「第十四条の二の二第二項（法第十九条の二第五項及び第六項）」に、「使用の成績等に関する資料」を「品質、有効性及び安全性に関する調査に関する資料」に、「第十四条第十三項（同条第十五項（法第十九条の二第五項において準用する場合を含む）及び法第十九条の二第五項）」を「第十四条の二の二第三項（法第十九条の二第五項及び第六項）」に、「使用の成績等に関する調査を実施した」を「資料を収集し、又は作成した」に改める。

第八条第一項及び第二項中「第十四条第七項（同条第十五項）」を「第十四条第六項（同条第十三項）」に、「第九項」を「第八項」に、「第十四条の二の二第二項」を「第十四条の二の二の二第二項」に改め、同条第三項中「第十四条の二の二第二項」を「第十四条の二の二の二第二項」に改める。

第九条第二項中「使用成績等に関する資料」を「品質、有効性及び安全性に関する資料」に、「使用成績等に関する調査を実施した」を「資料を収集し、又は作成した」に改める。

第十二条第一号イ(1)中「第二十三条の二の六の二第二項」を「第二十三条の二の六の三第一項」に改め、同号イ(2)及び(4)中「臨床試験の試験成績に関する資料その他の」を「同項前段に規定する」に改め、同号ロ(2)及び(5)中「臨床試験の試験成績に関する資料」を「同項前段に規定する」に改め、同項第二号中「第二十三条の二の五第十五項」を「第二十三条の二の五第十三項」に改め、同条第二項中「同条第十五項」を「同条第十三項」に、「安全性に関する試験その他の試験の試験成績」を「品質、有効性及び安全性」に、「試験を実施した」を「資料を収集し、又は作成した」に改め、同条第四項を削る。

第十三条第一項及び第二項中「第二十三条の二の五第六項」を「第二十三条の二の五第六項」に、「第九項」を「第八項」に、「同条第十五項」を「同条第十三項」に、「第二十三条の二の六の二第二項」を「第二十三条の二の六の三第二項」に改め、同条第三項中「第二十三条の二の六の二第二項」を「第二十三条の二の六の三第二項」に改める。

第十三条の二の見出し中「条件付き承認」を「条件付承認」に、「の申請」を「に当たつての調査」に改め、同条第一項中「第二十三条の二の五第十三項（同条第十五項（法第二十三条の二の十七第五項）において準用する場合を含む。）及び法第二十三条の二の十七第五項」を「第二十三条の二の六の二第三項（法第二十三条の二の十七第五項及び第六項）に「申請する」を受けようとする」に改め、同条第二項中「第二十三条の二の五第十二項（同条第十五項）を「第二十三条の二の六の二第六項において準用する場合を含む。）及び法第二十三条の二の十七第五項」を「品質、有効性及び安全性に関する調査に関する資料」に、「第二十三条の二の五第十三項（同条第十五項（法第二十三条の二の十七第五項）において準用する場合を含む。）及び法第二十三条の二の十七第五項」を「第二十三条の二の六の二第三項（法第二十三条の二の十七第五項及び第六項）に、「使用の成績等に関する調査を実施した」を「資料を収集し、又は作成した」に改める。

第十四条第二項中「使用成績等に関する資料」を「品質、有効性及び安全性に関する資料」に、「使用成績等に関する調査を実施した」を「資料を収集し、又は作成した」に改める。

第二十二条第一項第二号中「第二十三条の二十五第十一項」を「第二十三条の二十五第十三項」に改め、同条第二項中「同条第十一項」を「同条第十三項」に、「安全性に関する試験その他の試験の試験成績」を「品質、有効性及び安全性」に、「試験を実施した」を「資料を収集し、又は作成した」に改める。

第二十三条の見出し中「の申請」を削り、同条第一項中「同条第十一項」を「同条第十三項」に改め、「申請する」を「受けようとする」に改め、同条第二項中「同条第十一項」を「同条第十三項」に改める。

第二十四条第二項中「使用成績等に関する資料」を「品質、有効性及び安全性に関する資料」に、「使用成績等に関する調査を実施した」を「資料を収集し、又は作成した」に改める。

第二十九条中「第三十七条の二十六第三項」を「第三十七条の二十八第三項」に、「第四十三條の三十一第三項」を「第四十三條の三十二第三項」に改める。

第三十条中「第三十七条の二十七第三項」を「第三十七条の二十九第三項」に、「第四十三條の三十二第三項」を「第四十三條の三十三第三項」に改める。

第三十二条第一項第二号中「第十四条第十三項」を「第十四条第十三項」に改め、同条第二項中「第十四条第六項（同条第十五項）」を「第十四条第五項（同条第十三項）」に「第十四条の二の二第

二項を第十四条の二の二第二項に改め、同項第一号中「第十四条の二の二第五項を第十四条の二の二第五項に改め、同項第二号中「第十四条第十五項」を「第十四条第十三項」

に、第十四条の二の二第五項を第十四条の二の二第五項に改め、同項第三号中「第十四条の二の二第五項」を「第十四条の二の二第五項」に改め、同条第四項中「第十四条第六項（同

条第十五項を第十四条第五項(同条第十三項)に、第十四条の二の第二項を第十四条の二の第二項に改め、同項第二号イ中「第十四条の二の第二項」を「第十四条の二の二

[illegible]

第十四条の二(第二項)に改め、同条第五項中「第十四条第七項(同条第十五項)」を「第十四条第六項(同条第十三項)」に、「若しくは第九項」を「若しくは第八項」に、「第十四条の二(第二

項を第十四条の二の二第二項に改め、同項第一号及び第二号中「第十五項」を「第十項」に改め、同項第三号中「第十四条第七項」を「第十四条第六項」に、「第十四条第九項」を「第十四条第八項」とする。

[illegible]

九項中「第十四条第十三項（同条第十五項（法第十九条の二第五項）において準用する場合を含む）及び法第十九条の二第五項」を「第十四条の二第二第三項（法第十九条の二第五項及び第六項）」に

改め「同条第九項中『第十四項』を『第十三項』に改める。」
第十四條第六項」を「第十四條第七項」に改める。

第十四條第八項」を「第十四條第七項」に改める。

第三十三条第一項第一号(2)及び(3)中「臨床試験の試験成績に関する」を「同項前段に規定する」に改め、同項第二号中「第三十三条の二の五第十五項」を「第二十三条の二の五第十三項」に改め、同号(2)から(5)までの規定中「臨床試験の試験成績に関する」を「同項前段に規定する」に改め、

同条第二項中「第二十三条の二の五第六項（同条第十五項）を「第二十三条の二の五第五項（同条第十三項）に、第二十三条の二の六の二第二項」を「第二十三条の二の六の三第三項」に改め、同項第一号中「第二十三条の二の六の二第五項」を「第二十三条の二の六の三第五項」に改め、同号イ中「臨床試験の試験成績に関する」を「法第二十三条の二の五第三項前段に規定する」に改め、同号ロ中「臨床試験の試験成績に関する資料その他の」を「法第二十三条の二の五第三項前段に規定する」に改め、同項第二号中「第二十三条の二の六の三第五項」を「第二十三条の二の五第三項前段に規定する」に改め、同項第三号中「第二十三条の二の六の二第五項」を「第二十三条の二の六の三第五項」に改め、同条第四項中「第二十三条の二の五第六項（同条第十五項）を「第二十三条の二の五第五項（同条第十三項）に、第二十三条の二の六の二第二項」を「第二十三条の二の六の三第三項」に改め、同項第五項中「第二十三条の二の五第七項若しくは第九項」を「第二十三条の二の五第六項若しくは第八項」に、同条第十五項を「同条第十三項」に、第二十三条の二の六の二第二項を「第二十三条の二の六の三第三項」に改め、同項第一号イ中「第二十三条の二の五第九項」を「第二十三条の二の五第八項」に改め、同項第二号中「第二十三条の二の五第十五項（を「第二十三条の二の五第十三項（に改め、同号イ中「第二十三条の二の五第十五項」を「第二十三条の二の五第十三項」に、同条第九項」を「同条第八項」に改め、同項第三号中「第二十三条の二の五第七項」を「第二十三条の二の五第六項」に改め、同号イ中「第二十三条の二の五第九項」を「第二十三条の二の五第八項」に改め、同条第六項中「第二十三条の二の五第七項若しくは第九項」を「第二十三条の二の五第六項若しくは第八項」に、同条第十五項を「同条第十三項」に、第二十三条の二の六の二第二項を「第二十三条の二の六の三第三項」に改め、同項第一号イ中「第二十三条の二の五第十五項（を「第二十三条の二の五第十三項（に改め、同号イ中「第二十三条の二の五第十五項」を「第二十三条の二の五第十三項」に、同条第九項」を「同条第八項」に改め、同項第三号中「第二十三条の二の五第七項」を「第二十三条の二の五第六項」に改め、同号イ中「第二十三条の二の五第九項」を「第二十三条の二の五第八項」に改め、同条第七項、第八項及び第十項中「第二十三条の二の五第七項」を「第二十三条の二の五第六項」に、「第九項」を「第八項」に、同条第十五項」を「同条第十三項」に、第二十三条の二の六の二第二項」を「第二十三条の二の六の三第三項」に改め、同条第十三項中「第三十七条の二の六第四項」を「第三十七条の二の六第四項」に、第三十七条の二の七第五項」を「第三十七条の二の九第五項」に改める。

第三十四条の二、第二項第三号ロ及び乙中「臨床試験の試験成績に関する」を「同項前段に規定する」に改める。

第三十六条第二項第二号中「第二十三条の二十五第十三項」を「第二十三条の二十五第十三項」に改め、同条第二項中「同条第十一項」を「同条第十三項」に改め、同項第三号中「第二十三条の二十五第十一項」を「第二十三条の二十五第十三項」に改め、同条第四項中「同条第十一項」を「同条第十三項」に改め、同条第五項中「同条第十一項」を「同条第十三項」に改め、同項第一号及び第二号中「第十一項」を「第十三項」に改め、同条第六項第一号及び第九項中「第十一項」を「第十三項」に改める。

第三十七条第四項中「第四十三條の三十一第四項」を「第四十三條の三十二第四項」に、「第四十三條の三十二第五項」を「第四十三條の三十三第五項」に改める。

附則第四条中「第十四条の二の二第二項」を「第十四条の二の二第二項」に、「第十四条第十五項」を「第十四条第十三項」に改める。

(地方自治法施行令の一部改正)

第三条 地方自治法施行令（昭和二十二年政令第十六号）の一部を次のように改正する。

別表第一医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行令（昭和三十一年政令第十一号）の項第一号中、「第五十八条から第六十条まで、第六十一条第二項」を削る。

（地方財政法施行令の一部改正）
第四条 地方財政法施行令（昭和二十三年政令第二百六十七号）の一部を次のように改正する。
附則第十六条中「第十条の四第七号」を「第十条の四第六号」に改める。

第五条 家畜伝染病予防法施行令（昭和二十八年政令第二百三十五号）の一部を次のように改正する。
第六条第二号中「検査」を「検査」に改める。

（毒物及び劇物取締法施行令の一部改正）
第六条 毒物及び劇物取締法施行令（昭和三十年政令第二百六十一号）の一部を次のように改正する。
第十二条第一号中「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（昭和三十五年法律第四百十五号）に規定する日本薬局方で定める基準に適合するトウガラシ末を「イ、ロ又はハに掲げるもの」に、「同法に規定する日本薬局方で定める基準に適合するトウガラシシキ」を「ニ、ホ又はヘに掲げるもの」に改め、同号に次のように加える。

イ 医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（昭和三十五年法律第四百十五号）以下この号において「医薬品医療機器等法」という。）に規定する日本薬局方（以下この号において「日本薬局方」という。）で定める基準に適合するトウガラシ末
ロ 日本薬局方で定める基準に適合しないトウガラシ末であつて、その性状及び品質が適正なものとして医薬品医療機器等法第十四条又は第十九条の二の承認を受けたもの
ハ イ及びロに掲げるトウガラシ末

ニ 日本薬局方で定める基準に適合するトウガラシシキ
ホ 日本薬局方で定める基準に適合しないトウガラシシキであつて、その性状及び品質が適正なものとして医薬品医療機器等法第十四条又は第十九条の二の承認を受けたもの
ヘ ニ及びホに掲げるトウガラシシキ

（特許法施行令の一部改正）
第七条 特許法施行令（昭和三十五年政令第十六号）の一部を次のように改正する。

第二条第二号イ中「第十四条の二の二第五項」を「第十四条の二の二第五項」に、「第十四条第十五項」を「第十四条第十三項」に改め、同号ロ中「第二十三条の二の六の二第五項」を「第二十三条の二の六の三第五項」に、「第二十三条の二の五第十五項」を「第二十三条の二の五第十三項」に改め、同号ニ中「第二十三条の二十五第三項」を「第二十三条の二十五第十三項」に改める。

（独立行政法人医薬品医療機器総合機構法施行令の一部改正）
第八条 独立行政法人医薬品医療機器総合機構法施行令（平成十六年政令第八十三号）の一部を次のように改正する。

第一条第二号中「第二十三条の二の五第十三項（同条第十五項（医薬品医療機器等法第二十三条の二の十七第五項）において準用する場合を含む。）及び医薬品医療機器等法第二十三条の二の十七第五項」を「第二十三条の二の六の二第三項（医薬品医療機器等法第二十三条の二の十七第五項及び第六項）に改める。

（武力攻撃事態等における国民の保護のための措置に関する法律施行令の一部改正）
第九条 武力攻撃事態等における国民の保護のための措置に関する法律施行令（平成十六年政令第二百七十五号）の一部を次のように改正する。

第二十二條第一項中「第三十七條の三十一の」を「第三十七條の三十一の」に、「第四十三條の三十六の」を「第四十三條の三十七の」に、「第三十七條の三十一の」を「第三十七條の三十一の」に、「第四十三條の三十六の」を「第四十三條の三十七の」に改め、同条第二項中「同条第五項」を「同条第六項」に、「第十四条の二の二第二項」を「第十四条の二の二第二項」に、「第二十三條の二の六の二第二項」を「第二十三條の二の六の三第一項」に、「同条第六項」を「同条第七項」に、「同条第十三項」を「同条第十四項」に改める。

（新型インフルエンザ等対策特別措置法施行令の一部改正）
第十条 新型インフルエンザ等対策特別措置法施行令（平成二十五年政令第二百二十二号）の一部を次のように改正する。
第三条第二十号ホ中「第十四条の二の二第二項」を「第十四条の二の二第二項」に改める。

（厚生労働省組織令の一部改正）
第十一条 厚生労働省組織令（平成十二年政令第二百五十二号）の一部を次のように改正する。
第五十四条第四号中「及び検定」を削る。

（附則）
第三百三十六条第一項第一号中「国家検定」を「医薬品医療機器等法第四十三条第一項及び第二項の検査」に、「再生医療等製品及び食品等の試験及び」を「及び再生医療等製品の」に改める。

この政令は、医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律等の一部を改正する法律附則第一条第二号に掲げる規定の施行の日（令和八年五月一日）から施行する。ただし、第一条中医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行令第七十五条第九項及び第十一項の改正規定は、公布の日から施行する。

内閣総理大臣臨時代理
国務大臣 木原 稔
総務大臣 林 芳正
厚生労働大臣 上野賢一郎
農林水産大臣 鈴木 憲和
経済産業大臣臨時代理
国務大臣 城内 実